<sup>1</sup> Quicumque fratrum divina inspiratione voluerint ire inter saracenos et alios infideles petant inde licentiam a suis ministris provincialibus. <sup>2</sup> Ministri vero nullis eundi licentiam tribuant, nisi eis quos viderint esse idoneos ad mittendum. <sup>3</sup> Ad haec per obedientiam iniungo ministris, ut petant a domino papa unum de sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, qui sit gubernator, protector et corrector istius fraternitatis, <sup>4</sup> ut semper subditi et subiecti pedibus eiusdem sanctae Ecclesiae stabiles in fide catholica paupertatem et humilitatem et sanctum evangelium Domini nostri Jesu Christi, quod firmiter promisimus, observemus.

## CAPITOLO XII DI COLORO CHE VANNO TRA I SARACENI E TRA GLI ALTRI INFEDELI

[107] <sup>1</sup> Quei frati che, per divina ispirazione, vorranno andare tra i Saraceni e tra gli altri infedeli, ne chiedano il permesso ai loro ministri provinciali. <sup>2</sup> I ministri poi non concedano a nessuno il permesso di andarvi se non a quelli che riterranno idonei ad essere mandati.

[108] <sup>3</sup> Inoltre, impongo per obbedienza ai ministri che chiedano al signor Papa uno dei cardinali della santa Chiesa romana, il quale sia governatore, protettore e correttore di questa fraternità,

[109] <sup>4</sup> affinché, sempre sudditi e soggetti ai piedi della medesima santa Chiesa, *stabili nella fede* (<sup>104</sup>) cattolica, osserviamo la povertà, l'umiltà e il santo Vangelo del Signore nostro Gesù Cristo, che abbiamo fermamente promesso.

[ Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Laterani tertio kalendas decembris, Pontificatus nostri anno octavo].

[109a] Pertanto a nessuno, in alcun modo, sia lecito di invalidare questo scritto della nostra conferma o di opporsi ad esso con audacia e temerarietà. Se poi qualcuno presumerà di tentarlo, sappia che incorrerà nello sdegno di Dio onnipotente e dei suoi beati apostoli Pietro e Paolo. Dal Laterano, il <sup>29</sup> novembre (<sup>1223</sup>), anno ottavo del nostro pontificato.

## REGULA PRO EREMITORIIS DATA

<sup>1</sup> Illi, qui volunt religiose stare in eremis sint tres fratres vel quattuor ad plus; duo ex ipsis sint matres et habeant duos filios vel unum ad minus. <sup>2</sup> Isti duo qui sunt matres, teneant vitam Marthae et duo filii teneant vitam Mariae et habeant unum claustrum, in quo unusquisque habeat cellulam

suam, in qua oret et dormiat. <sup>3</sup> Et semper dicant completorium de die statim post occasum solis; et studeant retinere silentium; et dicant horas suas; et in matutinis surgant et *primum* quaerant *regnum Dei et iustitiam eius*. <sup>4</sup> Et dicant primam hora qua convenit et post tertiam absolvant silentium; et possint loqui et ire ad matres suas. <sup>5</sup> Et, quando placuerit, possint petere ab eis eleemosynam sicut parvuli pauperes propter amorem Domini Dei. <sup>6</sup> Et postea dicant sextam et nonam; et vespertas dicant hora qua convenit. <sup>7</sup> Et in claustro, ubi morantur non permittant aliquam personam introire et neque ibi comedant. <sup>8</sup> Isti fratres, qui sunt matres, studeant manere remote ab omni persona; et per obedientiam sui ministri custodiant filios suos ab omni persona, ut nemo possit loqui cum eis. <sup>9</sup> Et isti filii non loquantur cum aliqua persona nisi cum matribus suis et cum ministro et custode suo, quando placuerit eos visitare cum benedictione Domini Dei. <sup>10</sup> Filii vero quandoque officium matrum assumant, sicut vicissitudinaliter eis pro tempore visum fuerit disponendum, quod omnia supradicta sollicite et studiose studeant observare.

## REGOLA DI VITA NEGLI EREMI.

[136] <sup>1</sup> Coloro che vogliono condurre vita religiosa negli eremi, siano tre frati o al più quattro. Due di essi facciano da madri ed abbiano due figli o almeno uno. I due che fanno da madri seguano la vita di Marta (<sup>105</sup>), e i due che fanno da figli quella di Maria.

[137] E questi abbiano un chiostro, nel quale ciascuno abbia una sua piccola cella, nella quale possa pregare e dormire. <sup>3</sup> E sempre recitino compieta del giorno, subito dopo il tramonto del sole, e cerchino di conservare il silenzio e dicano le ore liturgiche e si alzino per il mattutino, e *prima di tutto ricerchino il regno di Dio e la sua giustizia* (<sup>106</sup>). <sup>4</sup> Dicano prima ad un'ora conveniente e dopo terza scioglano il silenzio e possano parlare e recarsi dalle loro madri. <sup>5</sup> E quando vorranno, potranno chiedere ad esse l'elemosina, come dei poverelli, per amore di Dio. <sup>6</sup> Poi dicano sesta e nona e i vesperi all'ora stabilita. <sup>7</sup> E nel chiostro, dove dimorano, non permettano a nessuna persona di entrare e neppure vi mangino. <sup>8</sup> E quei frati che fanno da madri procurino di stare lontani da ogni persona e, per obbedienza al loro ministro, custodiscano i loro figli da ogni persona, così che nessuno possa parlare con essi. <sup>9</sup> E questi figli non parlino con nessuna persona se non con le loro madri e con il ministro e il loro custode, quando piacerà ad essi di visitarli, con la benedizione del Signore Iddio.